
 
SALVADOR, SÁBADO, 8 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.110

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

à vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.10470.2025.0010939-30, 
 

R E S O L V E 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 23.01.2025, MARIA DE LOURDES 
ANDRADE REZENDE do cargo de Médico, matrícula nº 19.532.497, do Quadro de Pessoal 
Estatutário da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Geral de Guanambi. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de março de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
à vista do constante do Processo SEI nº 020.2797.2024.0030838-54, 
 

R E S O L V E 
 
nomear LUCINEIA ROCHA OLIVEIRA e MARCELO SANTANA AROUCA para, na 
condição de titular e suplente, respectivamente, em substituição a DENISE DA ROCHA 
TOURINHO e LUCINEIA ROCHA OLIVEIRA, comporem o Conselho Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - CONESP, vinculado à Secretaria da Segurança Pública, 
como representantes da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de março de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
considerar colocado à disposição da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, pelo 
período de 02 (dois) anos, com efeito a partir de 05 de fevereiro de 2025, à vista do que consta 
do Processo SEI nº 082.17193.2025.0000384-83, o empregado MARCELO OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula nº 12623-3, lotado na Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - 
EMBASA, vinculada à Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento, sem ônus para o 
órgão cedente, nos termos do Decreto nº 19.862, de 24 de julho de 2020. 
 
colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Simões Filho, até 31 de dezembro de 2025, na 
forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo SEI no 
001.10302.2025.0001040-84, a servidora HELIENE MOTA DA SILVA, matrícula nº 
11.237.499, lotada na Secretaria da Educação, sem ônus para o órgão cedente, nos termos § 2º 
do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo Decreto nº 14.832, de 
21 de novembro de 2013. 
 
manter à disposição da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, até 31 de dezembro de 
2025, na forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo SEI nº 
001.10302.2024.0009713-72, a servidora NILZA MARIA AGUIAR, matrícula nº 
65.001.161, lotada na Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - 
PRODEB, vinculada à Secretaria da Administração, sem ônus para o órgão cedente, nos 
termos do § 2º do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo Decreto 
nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
manter à disposição da Prefeitura Municipal de Jequié, até 31 de dezembro de 2026, na forma 
do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta dos Processo SEI no 
011.7649.2025.0007945-22, a servidora ELVIA SAMPAIO E SAMPAIO, matrículas nºs 
11.339.923 e 11.257.259, lotada na Secretaria da Educação sem ônus para o órgão cedente, 
nos termos do § 1º do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo 
Decreto nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
manter à disposição da Prefeitura Municipal de Tanque Novo, pelo período de 02 (dois anos), 
na forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo SEI no 
019.19114.2025.0003515-15, a servidora MÁBIA FERNANDES ROCHA, matrícula nº 
19.536.690, lotada no Hospital Geral de Guanambi, vinculado à Secretaria da Saúde, sem 
ônus para o órgão cedente, nos termos do § 1º do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro 
de 1993, alterado pelo Decreto nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
manter à disposição do Ministério Público do Estado da Bahia, até 31 de dezembro de 2025, 
na forma do art. 44 da Constituição Estadual, à vista do que consta do Processo SEI no 
001.7313.2025.0000330-40, a servidora CAROLINA NEVES FERRAZ, matrícula nº 
12.610.405, do Quadro da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública, sem ônus para o órgão cedente, nos termos do § 2º do art. 1º do Decreto nº 1.862, de 
13 de janeiro de 1993, alterado pelo Decreto nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
exonerar MÁRCIO OLIVEIRA DE SOUZA do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, 
da Diretoria de Inovação e Projetos de TIC, da Superintendência da Gestão e Inovação, da 
Secretaria da Administração. 
 
nomear ANTONIEL PINHEIRO DE BARROS para o cargo de Coordenador I, símbolo  
DAS-2C, da Diretoria de Inovação e Projetos de TIC, da Superintendência da Gestão e 
Inovação, da Secretaria da Administração. 
 
exonerar RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS MAGALHÃES do cargo de Assessor de 
Planejamento e Gestão, símbolo DAS-2B, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
nomear THAINAN FERREIRA RIBEIRO DE ANDRADE para o cargo de Assessor de 
Planejamento e Gestão, símbolo DAS-2B, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
exonerar FÁBIO CEDRAZ DE OLIVEIRA do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Diretoria de Desenvolvimento da Pecuária, da Superintendência de Desenvolvimento 
Agropecuário, da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
nomear VOLDI SILVA ALVES para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria de 
Desenvolvimento da Pecuária, da Superintendência de Desenvolvimento Agropecuário, da 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
nomear LAVÍNIA FONSÊCA FERNANDES para o cargo de Assessor Administrativo, 
símbolo DAI-4, da Superintendência de Assistência Social, da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
nomear JULIANA DOS SANTOS GOMES para o cargo de Assessor Administrativo, 
símbolo DAI-4, do Gabinete do Secretário, da Casa Civil. 
 
exonerar, a pedido, TAMMY DE CARVALHO QUEIROS do cargo de Assessor Técnico, 
símbolo DAS-3, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. 
 
nomear EDSON SANTOS DE JESUS para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, 
da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
considerar exonerada, com efeito a partir de 18.02.2025, LAÍS DA CRUZ DAS NEVES do 
cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria Geral, da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 18.02.2025, DAYANE OLIVEIRA NOGUEIRA 
SILVA para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria Geral, da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural. 
 
nomear MÔNICA ARAUJO BARBOSA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
do Núcleo de Gestão, do Gabinete do Governador. 
 
exonerar, a pedido, DANIELA MAGNA SANTOS CASAIS BARBOSA do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Hospital Juliano Moreira, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear SARAH PINTO FARIAS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Hospital Juliano Moreira, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear SARIDALVA SILVA SANTOS, Agente Penitenciário, Classe I, matrícula nº 
92.081.282, para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Gestão Tecnológica e Organizacional, da Secretaria de Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, com efeito retroativo a 11.02.2025, o 
Cabo PM DAVID SANTOS LEITE, matrícula nº 30.388.252, com fundamento no art. 14 da 
Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 
2010. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de março de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 
Retificação 

nomear VOLDI SILVA ALVES para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria de 
Desenvolvimento da Pecuária, da Superintendência de Desenvolvimento Agropecuário, da 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
nomear LAVÍNIA FONSÊCA FERNANDES para o cargo de Assessor Administrativo, 
símbolo DAI-4, da Superintendência de Assistência Social, da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
nomear JULIANA DOS SANTOS GOMES para o cargo de Assessor Administrativo, 
símbolo DAI-4, do Gabinete do Secretário, da Casa Civil. 
 
exonerar, a pedido, TAMMY DE CARVALHO QUEIROS do cargo de Assessor Técnico, 
símbolo DAS-3, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. 
 
nomear EDSON SANTOS DE JESUS para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, 
da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
considerar exonerada, com efeito a partir de 18.02.2025, LAÍS DA CRUZ DAS NEVES do 
cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria Geral, da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 18.02.2025, DAYANE OLIVEIRA NOGUEIRA 
SILVA para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria Geral, da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural. 
 
nomear MÔNICA ARAUJO BARBOSA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
do Núcleo de Gestão, do Gabinete do Governador. 
 
exonerar, a pedido, DANIELA MAGNA SANTOS CASAIS BARBOSA do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Hospital Juliano Moreira, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear SARAH PINTO FARIAS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Hospital Juliano Moreira, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear SARIDALVA SILVA SANTOS, Agente Penitenciário, Classe I, matrícula nº 
92.081.282, para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Gestão Tecnológica e Organizacional, da Secretaria de Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, com efeito retroativo a 11.02.2025, o 
Cabo PM DAVID SANTOS LEITE, matrícula nº 30.388.252, com fundamento no art. 14 da 
Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 
2010. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 07 de março de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 
Retificação 
 
No Decreto Simples de nomeação para a Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, publicado 
no Diário Oficial do Estado de 26.02.2025: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Thiago Gome Silva... 
 
LEIA-SE: 
...Thiago Gomes Silva... 
 <#E.G.B#1031701#9#1113531/>

DESPACHOS
<#E.G.B#1031700#9#1113530>

 

DESPACHOS 
 
 

DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 
Em 07/03/2025 

 
 
Processo SEI nº 014.1513.2025.0000471-53 
Origem: Casa Civil 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 020.18487.2024.0017408-62 
Origem: Secretaria da Segurança Pública 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 032.1312.2025.0001594-31 
Origem: Secretaria de Turismo 
Interessados: Pedro Marcos Cayres Gramacho, Eduardo Dan Correia Koshima e Lucicleide 
Monteiro Nascimento 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 006.0417.2023.0011450-53 
Origem: Procuradoria Geral do Estado 
Interessada: Bárbara Camardelli Loi 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 083.7183.2025.0001458-27 
Origem: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB/SEAGRI 
Interessados: Paulo Sérgio Menezes Luz, Camile Silva Andrade e Iram Silva Ferrão 
Despacho: Autorizo, nos termos do despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 074.1898.2024.0088227-32 
Origem: Universidade do Estado da Bahia - UNEB/SEC 
Interessado: Moises de Oliveira Sampaio 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 073.11045.2025.0004925-41 
Origem: Universidade do Estado da Bahia - UNEB/SEC 
Interessado: Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 074.6933.2024.0089890-02 
Origem: Universidade do Estado da Bahia - UNEB/SEC 
Interessado: Michael Daian Pacheco Ramos 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 071.3283.2025.0001396-11 
Origem: Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS/SEC 
Interessada: Amali de Angelis Mussi 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

rodrigosena
Realce


